« Audite verbum Domini, domus Jacob, et omnes cognationes domus Israel. Hæc dicit Dominus: Quid invenerunt patres vestri in me iniquitatis, quia elongaverunt a me: et ambulaverunt post vanitatem: et vani facti sunt? » *Jer.* ii, 4, 5. Hunc sensum et alius propheta testatur: « Populus meus quid feci tibi, et quid molestus fui tibi? Responde mihi; quia eduxi te de terra Ægypti, et de domo servitium liberavi te? » *Mich.* vi, 3, 4. Utrumque autem nomen Jacob et Israel ponitur: non secundum duas et decem tribus, sed juxta omnem populum: eum et ipse Jacob postea appellatus sit Israel. *Gen.* xxxii. Offensam autem ducit a patribus, non quo peccata patrum filiis imputentur; sed quo et filii habentes patrum similitudinem, et suo et paren-

tum scelere puniantur. Sæpe legimus quod propter senctos patres, filiorum misereatur Deus. Dereliquerunt autem patres populi peccatoris Deum; et non breviter, sed longo tempore: et pro Deo secuti sunt vanitatem, idola videlicet, quæ nihil prosunt cultoribus suis: et ipsis similes facti sunt secundum illud quod scriptum est: « Similes illis fiant qui faciunt ea; et omnes qui confidunt in eis. » *Psalm.* cxii, 16.

« Et non dixerunt: Ubi est Dominus qui ascendere nos fecit de terra Ægypti; qui transduxit nos per desertum, per terram inhabitabilem et inviam; per terram sitis et imaginem mortis, per terram in qua non ambulavit vir, neque habitabit homo? » *Jerem.* ii, 6; Pro homine, LXX « filium hominis » interpretati sunt; et pro imagine mortis, de Theodotione additum est, « umbra mortis. » Quod cum juxta historiam manifestum sit considerandum est secundum anagogen, quod quamdiu in isto sæculo sumus, et de Ægypto educimur, paulatim ascendimus, et primum deserta transimus et terram inhabitabilem, quam sanctus inhabitare non debet, et inviam, ut difficultatem monstret itineris. « Per terram sitis, » ubi semper majora

vent pas demeurer; inaccessible montre la difficulté du chemin. « Au travers de la terre de la soif, » où nous désirons sans cesse de plus grands biens, sans être jamais contents des biens actuels; « image, » où « ombre de la mort, » parce que nous y sommes toujours en péril, et que le diable nous y tend partout des pièges; « au travers d'une terre par où jamais n'a passé l'homme, » qui a atteint la perfection de l'âge en Jésus-Christ. Tous en effet nous ressusciterons hommes parfaits, dans la mesure de la plénitude de l'âge de Jésus-Christ. Jamais l'homme de Dieu ou le fils de l'homme ne fixe sa demeure sur cette terre; au contraire, il se hâte sans cesse vers des destinées plus grandes. Par là il est évident que la perfection ne peut s'atteindre en route; mais au terme de la route, dans la demeure préparée au ciel pour les saints et pour ceux à qui il est dit : « Vous qui demeurez dans la maison du Seigneur, dans les parois de la maison de notre Dieu. » *Psalm. cxxxii, 1.* C'est donc en vain qu'une hérésie nouvelle reprenant une ancienne erreur, prétend que la victoire est en ce monde, où s'agite le combat et la mêlée, dans l'incertitude de la possession des biens futurs.

« Je vous ai fait entrer dans la terre du Carmel, pour en manger les fruits et jouir de ses biens; et après y être entrés, vous avez souillé ma terre, et vous avez fait de mon héritage un lieu d'abomination. » *Jerem. ii, 7.* Après les fati-

cupimus, nec presentibus contenti sumus; « et imaginem, » sive « umbram mortis, » semper enim in periculo consistimus, et ubique diabolus tendit laqueos suos : « Per terram, in qua non ambulavit vir, » qui perfectæ ætatis in Christo est. Omnes enim resurgemus in virum perfectum, in mensuram ætatis plenitudinis Christi. Neque unquam in ea habitat qui homo Dei est, vel filius hominis; sed semper ad majora festinat. Ex quo perspicuum est, non esse perfectionem in via : sed in fine viæ et in mansione, quæ sanctis in cœlestibus præparatur, et quibus dicitur : « Qui statis in domo Domini, in atriis domus Dei nostri. » *Psal. cxxxii, 1.* Frustra igitur nova (a) ex veteri hæresis suspicatur, hic perfectam esse victoriam, ubi pugna est atque certamen, et incertus exitus futurorum.

« Et induxi vos in terram Carmeli, ut comederetis fructum ejus et bona illius et ingressi contaminastis terram meam; et hæreditatem meam posuistis in abominationem. » *Jerem. ii, 7.* Pro labore

gues du plus rude voyage, je vous ai donné l'abondance de toutes choses. C'est ce que signifie le Carmel, en hébreu CHERMEL כרמל, qui répond en notre langue à « connaissance de la circoncision. » Et de même que ce peuple souilla et profana par l'idolâtrie cette terre sainte, féconde en toutes sortes de fruits; de même nous, qui mangeons les fruits de la véritable circoncision dont nous avons reçu la science, si nous laissons le péché se glisser en notre âme, nous souillons la terre de Dieu et nous faisons de son héritage un lieu d'abomination.

« Les prêtres n'ont point dit : Où est le Seigneur? les dépositaires de la loi ne m'ont point connu, les Pasteurs ont été les violateurs de mes préceptes, et les Prophètes ont prophétisé au nom de Baal et suivi les idoles. » *Jerem. ii, 8.* Après tant de bienfaits reçus, ils ont changé en mépris les privilèges de leurs dignités : les Prêtres ne cherchent plus le Seigneur; les docteurs de la loi méconnaissent Dieu qu'ils ont mission d'enseigner aux autres; les prédicateurs ont prévariqué par négligence; et les Prophètes qui discutent devant les peuples, ne parlent pas à Dieu mais aux idoles, et adorent l'ouvrage de leurs mains. Ces paroles se retournent contre les magistrats de notre ordre qui dévorent le peuple de Dieu comme un pain dont on se nourrit, et au milieu de leurs mauvaises œuvres n'invoquent pas Dieu.

durissimi itineris, dedi vobis omnium rerum abundantiam. Hoc quippe significat Carmelus, qui Hebraice appellatur CHERMEL (כרמל), et in lingua nostra sonat « cognitionem circumcissionis. » Quomodo autem ille populus terram sanctam, et omnium rerum fertilem, idololatria polluit atque violavit : sic nos veræ circumcissionis accipientes scientiam, comedinus fructus ejus; et si negligentiam subreperit, contaminamus terram Dei, et hæreditatem illius abominabilem facimus.

« Sacerdotes non dixerunt : Ubi est Dominus? et tenentes Legem meam, nescierunt me : et pastores prævaricati sunt in me : et Prophetæ prophetaverunt in Baal, et idola secuti sunt. » *Jerem. ii, 8.* Post tanta beneficia verterant in contemptum privilegia dignitatis : ut sacerdotes Dominum non quærerent : ut doctores Legis ignorarent eum, qui alios doceré debebant : et pastores (Al. prædicatores) per negligentiam prævaricatores fierent : et Prophetæ qui in populis disputant non Deo loquantur, sed idolo, et sua figmenta vene-

(a) Pelagianorum scilicet, qui ἀπαθείαν a Stoicis, ab Origene et Joviniano sumpserant, aiebantque hominem in hac vita constitutum posse, et quidem sine Dei gratia, justitiæ perfectionem consequi, et ab omni tentatione, et peccandi periculo securitatem, quam « perfectam victoriam » Hieronymus vocat.

« C'est pourquoi j'entrerai encore en jugement avec vous, dit le Seigneur, et je soutiendrai la justice de ma cause contre vos enfants. » *Jerem.* II, 9. Pour ne point paraître recourir à sa puissance pour frapper, il discute sa cause comme avec des égaux, conformément au mot de David dont s'est emparé l'Apôtre : « Afin que vous soyez reconnu juste et véritable dans vos paroles, et que vous demeuriez victorieux lorsqu'on jugera de votre conduite. » *Psal.* I, 6; *Rom.* III, 4. « Encore, » dit-il, et il atteste ainsi qu'il a souvent agi de la même manière; et il ajoute : « Contre vos enfants, » pour montrer que les fils sont obstinés dans le mal comme leurs pères. Au sens mystérieux cela signifie que les descendants devaient nier Dieu, comme autrefois leurs pères, en le méconnaissant à la venue de notre Seigneur.

« Passez aux îles de Céthim, et voyez; envoyez en Cédar, et considérez bien, et voyez s'il s'y est fait quelque chose de semblable : s'ils ont changé leurs dieux qui certainement ne sont pas des dieux. Et cependant mon peuple a échangé sa gloire pour une idole » ou bien « pour ce qui ne lui peut servir de rien. » *Jerem.* II, 10, 11. Il fait entrer en comparaison ce qui est incomparable, le vrai Dieu en regard des faux dieux. Allez, dit-il, aux îles de Céthim : par là nous devons entendre l'Italie, ou les pays occidentaux; il y a